
 

БАШКOPTOCTAH РЕСПУБЛИКАҺЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ШИШМӘ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

MӘFAPИФ ИДАРАЛЫГЫ 

452170, Шишмә, МостайКәримурамы, 39 а 

тел./факс (34797) 2-21-27, 2-21-63 

e:mail: chishmku@ufamts.ru 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

452170, р.п.Чишмы, ул. Мустая Карима, 39а 

тел./факс (34797) 2-21-27, 2-21-63 

e:mail: chishmku@ufamts.ru 

 

 

             БОЙОРОК                                                         ПРИКАЗ 
          «12» декабрь 2023 й.                            № 962                 «12» декабря   2023 г. 

 

 

Об итогах Муниципального этапа Всероссийской олимпиады  

школьников по биологии 
 

Согласно графика проведения муниципальных и республиканских 

олимпиад, утвержденного  Министерством образования Республики 

Башкортостан на 2023-2024 учебный год, согласно плану работы МКУ 

Управление образования, в целях углубления и расширения 

профессиональной ориентации, выявления одаренных учащихся школ, была 

проведена  олимпиада школьников по биологии 29 декабря 2023 года на 

базе МБОУ СОШ №5  среди учащихся 7-11 классов. 

 Задания для проведения муниципального этапа олимпиады были 

получены из Министерства образования Республики Башкортостан.  

 Результаты  олимпиады школьников по биологии свидетельствуют 

о том, что отдельными учителями ведется целенаправленная 

подготовка учащихся к выполнению олимпиадных заданий.  

  

Сводный протокол Муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по биологии 

7класс 

№ 

п\п Фамилия ОУ 

Результат 

(балл) Статус участника) ФИО наставника 

1 

Галимьянова 

Эмилия 

Фирусовна 

 

 

СОШ №1 13 победитель 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

2 

Ишмухаметова  

Дарина  

Рамзисовна 

 

 

 

СОШ с. Дурасово 12 
призер 

( 2 место) 

Гаймалова  

Гульнур 

Кинзябаевна 

mailto:chishmku@ufamts.ru


3 

 

 

Насыров 

Альберт 

Русланович 

 

 

 

СОШ№2 12 
призер 

(2 место) 

Хабибуллина 

Эльвира 

Гизаровна 

4 

Якимов 

Михаил 

Владимирович 

 

СОШ С.Алкино-2 11 
призер 

(3 место) 

Проскурина 

Татьяна 

Васильевна 

5 

Ахмадеева 

Чулпан 

Азаматовна 

 

СОШ №2 10 участник 

Хабибуллина 

Эльвира 

Гизаровна. 

6 

Струкова 

Амелия 

Сергеевна 

 

 

 

СОШ №4 10 участник 

Давлетова 

Светлана 

Радиковна 

7 

Шульга 

Михаил 

Алексеевич 

 

 

Гимназия 10 участник 
Валитова Айгуль 

Жамилевна 

8 

Волков 

Владимир 

Антонович 

 

 

СОШ С.Алкино-2 9 участник 

Проскурина 

Татьяна 

Васильевна 

9 

Мустаева 

Диана 

Маратовна 

 

ООШ с.Горный 9 участник 
Васильева Ольга 

Викторовна 

10 

Мухаметдинов 

Ильнур 

Ильдусович 

 

СОШ №1 9 участник 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

11 

Формальный 

Ярослав 

Александрович 

 

СОШ №5 9 участник 

Кандрашкина 

Надежда 

Михайловна 

12 

Кирилова 

Снежанна 

Сергеевна 

 

 

 

СОШ С.Алкино-2 8 участник 

Гафарова 

Эльвира 

Равиловна 



13 

Черкасова 

Ева 

Львовна 

 

СОШ№5 8 участник 

Кандрашкина 

Надежда 

Михайловна 

      8 класс 

1 

Хасанов 

Алмаз 

Рустамович 

 

СОШ №2 24 победитель 

Хабибуллина 

Эльвира 

Гизаровна 

2 

Чипура 

Юлия 

Руслановна 

 

СОШ с. Алкино-2 23 
призер 

(2 место) 

Ахмадуллин 

Гаян Галиевич 

3 

Фаттахова 

Зарина 

Маратовна 

 

СОШ №5 23 
призер 

(2 место) 

Гирфанова 

Гульнара 

Зиналевна 

4 

Краснова 

Анна 

Владимировна 

 

СОШ с. Дурасово 20 
призер 

(3 место) 

Гаймалова  

Гульнур 

Кинзябаевна 

5 

Муратова 

Алия 

Салаватовна 

 

СОШ с. Алкино-2 20 
призер 

(3 место) 

Ибатуллина 

Разима 

Рамиловна 

6 

Бикрев 

Арсений 

Антонович 

 

СОШ №4 19 участник 

Давлетова 

Светлана 

Радиковна 

7 

Салихов 

Артём 

Аликович 

 

ООШ 

с.Новотроицкое 
19 участник 

Нигматзянова 

Рифа 

Абелгасовна 

8 

Ахмадеев  

Динар  

Рустамович 

 

 

СОШ №1 18 участник 
Стовба Светлана 

Максимовна 

9 

Лащенко 

Виктория 

Алексеевна 

СОШ №4 17 участник 

Давлетова 

Светлана 

Радиковна 

10 

Мустаев  

Артур 

Маратович 

 

ООШ с.Горный 15 участник 
Васильева Ольга 

Викторовна 

11 

Хайретдинова  

Дина  

Маратовна 

 

 

Гимназия 15 участник 
Валитова Айгуль 

Жамилевна 



12 

Рафиков Камиль 

Альбертович 

 
СОШ с. Алкино-2 14 участник 

Ибатуллина 

Разима 

Рамиловна 

13 

Байбурина 

Яна 

Рафилевна 

 

СОШ№1 13 участник 
Стовба Светлана 

Максимовна 

14 

Оруджева 

Алена 

Флориковна 

 

СОШ с. Кара-

Якупово 
13 участник 

Исангулова 

Фанзиля 

Мубараковна 

15 

Асадуллина 

Гульназ 

Марселевна 

 

СОШ №5 11 участник 

Гирфанова 

Гульнара 

Зиналевна 

 
 

 9 класс 

1 
Катькало Анна 

Андреевна 

СОШ №5 р.п. 

Чишмы 
35 победитель 

Гирфанова 

Гульнара 

Зиналевна 

2 

Сергиенко 

Анастасия 

Анатольевна 

 

СОШ  №1 23 
призер 

(2 место) 

Урманова Рима 

Флюровна 

3 

Зинатуллина 

Диана 

Ирековна 

 

СОШ с. Алкино-2 23 
Призер 

(2 место) 

Проскурина 

Татьяна 

Васильевна 

4 

Камалов  

Артем 

Артурович 

 

СОШ с. Алкино-2 22 
Призер 

(3 место) 

Проскурина 

Татьяна 

Васильевна 

5 

Галиакберова 

Элина 

Венеровна 

 

СОШ №5 20 участник 

Гирфанова 

Гульнара 

Зиналевна 

6 

Исмагилова 

Самира 

Радиковна 

 

СОШ №1 19 участник 
Урманова Рима 

Флюровна 

7 

Хакимова  

Милена 

Рустамовна 

 

 

СОШ №2 с.Чишмы 18 участник 

Хабибуллина 

Эльвира 

Гизаровна 

8 

Киреев 

Данил 

Илдарович 

 

СОШ №2 с.Чишмы 18 участник 
Воробьев  Юрий 

Владимирович 



9 

Зинатуллина 

Милана 

Ирековна 

 

СОШ с. Алкино-2 18 участник 

Проскурина 

Татьяна 

Васильевна 

10 

Хабибов  

Эмиль 

Альбертович 

 

СОШ с.Кляшево 16 участник 

Хусаинова 

Халида 

Хамзаевна 

11 

Сафаргалина 

Радмила 

Ильсуровна 

 

 

СОШ с.Дурасово 15 участник 

Гаймалова  

Гульнур 

Кинзябаевна 

12 

Карапчанова 

Ольга 

Витальевна 

 

ООШ с.Аминево 15 участник 

Гафарова 

Эльвира 

Равиловна 

13 

Булычева 

Полина 

Денисовна 

СОШ с.Кара-

Якупово 
14 участник 

Исангулова 

Фанзиля 

Мубараковна 

14 

Валеева 

Азалия  

Азаматовна 

 

ООШ 

с.Новотроицкое 
14 участник 

Нигматзянова 

Рифа 

Абелгасовна 

15 

Якупова 

Элина  

Эльдаровна 

 

Гимназия 13 участник 
Воробьев  Юрий 

Владимирович 

16 

Шарафутдинов 

Амир 

Альфредович 

 

 

СОШ №4 13 участник 

Давлетова 

Светлана 

Радиковна 

17 

Сафина  

Сафинна 

Вадимовна 

 

ООШ д.Арово 13 участник 
Фатыхова Лида 

Шамилевна 

10класс 

1 

Ишбульдина 

Элина 

Ильдаровна 

 

СОШ№5 39 Победитель 

Кандрашкина 

Надежда 

Михайловна 

2 

Мусина 

Эвелина 

Азатовна 

 

СОШ №2 36 
Призер 

(2место) 

Хабибуллина 

Эльвира 

Гизаровна 

3 

Яковлев 

Кирилл 

Контсантинович 

 

СОШ№1 29 
Призер 

(3 место) 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 



4 

Салихова  

Зарема  

Ахметовна 

 

Гимназия 26 Участник 
Валитова Айгуль 

Жамилевна 

5 

Гаймалтдинова  

Аделина 

Азатовна 

 

Гимназия 26 Участник 
Валитова Айгуль 

Жамилевна 

6 

Ибрагимова 

Амина 

Илнуровна 

 

СОШ с.Алкино-2 24 Участник 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

7 

Насырова 

Дилара 

Тимуровна 

 

СОШ №2 23 Участник 

Мукминова 

Светлана 

Ахнафовна 

8 

Вовк 

Ксения 

Алексеевна 

 

СОШ с.Алкино-2 22 Участник 

Мукминова 

Светлана 

Ахнафовна 

9 

Тухватуллина  

Диана 

Рамилевна 

 

СОШ №1 21 Участник 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

10 

Рафиков  

Эмиль 

Мунирович 

 

СОШ№1 17 Участник 

Кандрашкина 

Надежда 

Михайловна 

11 

Башмакова 

Миляш 

Ильнуровна 

 

СОШ с.Калмашево 17 Участник 

Башмакова 

Гузел 

Мидехатовна 

12 

Атаева  

Вероника  

Вячеславовна 

 

Гимназия 12 Участник 
Валитова Айгуль 

Жамилевна 

11 класс 

 

1 

Садриева 

Иллария 

Ильдаровна 

 

СОШ №1 49 победитель 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

2 

Хасанова 

Руслана  

Артуровна 

 

СОШ №1 47 
Призер 

(2 место) 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

3 

Маткаримова 

Мадина 

Мансурбековна 

 

Гимназия 36 
Призер 

(3 место) 

Валитова Айгуль 

Жамилевна 



4 

Шмелева  

Софья  

Борисовна  

 

Гимназия 34 участник 
Валитова Айгуль 

Жамилевна 

5 

Каламова  

Руслана  

Раушатовна  

 

Гимназия 32 участник 
Валитова Айгуль 

Жамилевна 

6 

Саитова 

Камилла 

Альбертовна 

 

СОШ с.Алкино-2 31 участник 

Проскурина 

Татьяна 

Васильевна 

7 

Бикмеева 

Даяна 

Раилевна 

 

СОШ №1 27 участник 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

8 

Шаймухаметова  

Эльза 

Дамировна 

 

СОШ №1 24 участник 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

9 

Садыкова  

Илина 

Ильдаровна 

 

СОШ №5 23 участник 

Кандрашкина 

Надежда 

Михайловна 

10 

Золотов  

Александр 

Леонидович 

 

СОШ №5 21 участник 

Кандрашкина 

Надежда 

Михайловна 

11 

Янбарисова 

Яна 

Ильнуровна 

 

СОШ№2 21 участник 

Хабибуллина 

Эльвира 

Гизаровна 

12 

Пахомова 

Дарина 

Дмитриевна 

 

СОШ с.Алкино-2 19 участник 

Проскурина 

Татьяна 

Васильевна 

13 

Каримова  

Зарина 

Газинуровна 

 

СОШ №2 18 участник 

Хабибуллина 

Эльвира 

Гизаровна 

14 

Хасанова 

Гузелия 

Ильнуровна 

 

СОШ с.Дурасово 17 участник 

Гаймалова  

Гульнур 

Кинзябаевна 

15 

Янбарисова 

Иллина 

Ильмировна 

 

СОШ №1 15 участник 

Янгирова 

Зинфира 

Зуфаровна 

      

      



Рассмотрев итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по биологии в 2023/24 учебном году 

приказываю: 

1.Утвердить протоколы комиссией муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по биологии. 

2.Наградить грамотами победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по литературе: 

Среди  учащихся 7 классов: 

1 место – Галимьянову Эмилию Фирусовну – ученицу  СОШ№1; 

2 место – Ишмухаметову Дарину Рамзисовну – ученицу СОШ с.Дурасово; 

2 место – Насырова Альберта Руслановича  – ученика СОШ №2; 

3 место – Якимова Михаила Владимировича – ученика СОШ с.Алкино-2. 

Среди  учащихся 8 классов: 

1 место – Хасанова Алмаза Рустамовича – ученика СОШ№2; 

2 место – Чипура Юлию Руслановну – ученицу СОШ с.Алкино-2; 

2 место – Фаттахову Зарину Маратовну– ученицу СОШ №5; 

3 место – Краснову Анну Владимировну– ученицу СОШ с.Дурасово; 

3 место – Муратову Алию Салаватовну– ученицу СОШ с.Алкино-2. 

Среди  учащихся 9 классов: 

1 место – Катькало Анну Андреевну–  ученицу  СОШ №5; 

2 место – Сергиенко Анастасию Анатольевну – ученицу СОШ №1; 

2 место – Зинатуллину Диану Ирековну – ученицу СОШ с.Алкино-2; 

3 место – Камалова Артема Артуровича  – ученика  СОШ с.Алкино-2. 

 

Среди  учащихся 10 классов: 

1 место – Ишбульдину Элину Ильдаровну – ученицу  СОШ№5; 

2 место – Мусину Эвелину Азатовну– ученицу  СОШ №2; 

3 место – Яковлева Кирилла Константиновича – ученика СОШ №1. 

Среди  учащихся 11 классов: 

1 место – Садриеву Илларию Ильдаровну – ученицу СОШ №1; 

2 место –Хасанову Руслану Артуровну – ученицу СОШ №1; 

3 место –Маткаримову Мадину Мансурбековну– ученицу Гимназии. 

 

3.Наградить грамотами учителей, подготовивших победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии:  

 - Янгирову Зинфиру Зуфаровну  

 - Гаймалову Гульнур Кинзябаевну 

 - Хабибуллину Эльвиру Гизаровну 

 - Проскурину Татьяну Васильевну 

 - Ахмадуллина  Гаяна Галиевича 

 - Ибатуллину Разиму Рамиловну 

 - Урманову Риму Флюровну 

 - Кандрашкину Надежду Михайловну 

 - Валитову Айгуль Жамилевну 

 



 

4.Руководителям образовательных организаций района  изыскать возможность 

для поощрения учителей, подготовивших победителей и призеров олимпиады по 

литературе. 

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

  

  Начальник МКУ  Управление образования                            З.Р.Ямалетдинова    

   

 

 

 

 
Исп. Баширова Г.З.. 21618 

 


